
 

 

 

COMUNE DI PISTOIA 

 
SVECSOC - SERVIZIO SVILUPPO ECONOMICO E POLITICHE 

SOCIALI 
 

 

 

DETERMINAZIONE  DEL  DIRIGENTE 
 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Accreditamento della Comunità a dimensione familiare per minori EIDOS ai 
sensi della Legge Regione Toscana n. 82/2009 e successive modifiche ed integrazione del 
relativo regolamento attuativo. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NUMERO  D’ORDINE 

Registro Generale 

 

 

781    
 

del 

 

20/04/2017 

Identificativo   

Documento: 

1665734 



 

 

 
Premesso che la Regione Toscana: 
- con Legge n. 82 del 28 dicembre 2009 “Accreditamento delle Strutture e dei Servizi alla 
persona del sistema sociale integrato” e successive modifiche ed integrazioni; 
- con Legge n. 41 del 24 febbraio 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei 
diritti di cittadinanza sociale” (articolo 25), 
ha disciplinato l’accreditamento delle strutture residenziali e semiresidenziali pubbliche e 
private, dei servizi di assistenza domiciliare e degli altri servizi alla persona, compresi quelli che 
operano nelle aree dell’integrazione socio sanitaria, al fine di promuovere la qualità del sistema 
integrato dei servizi e delle prestazioni e l’adeguatezza alla soddisfazione dei bisogni, nonché 
favorire la pluralità dell’offerta dei servizi. 
 
Considerato che l’accreditamento può essere richiesto dalle strutture pubbliche e private 
individuate dall’articolo 21, comma 1 della L.R. 41/2005, in possesso dell’autorizzazione al 
funzionamento. 
 
Preso atto del provvedimento unico inerente al rilascio dell’autorizzazione all’apertura e al 
funzionamento della struttura “Comunità a dimensione familiare EIDOS” rilasciato dal Dirigente 
dello SPORTELLO UNICO PER LE ATTIVITÀ PRODUTTIVE (Pistoia, 22/02/2017 pratica n. 32624/2015 - 
protocollo n.18948). 
 
Dato atto che il Comune nel cui territorio è ubicata la struttura accredita le strutture a seguito 
della presentazione di dichiarazione sostitutiva sottoscritta dal legale rappresentante della 
struttura, in ordine alle seguenti condizioni: a) possesso dell’autorizzazione al funzionamento; 
b) dichiarazione del possesso dei requisiti contenuti nel regolamento di cui all’articolo 11 della 
L.R.n. 82 del 28 dicembre 2009. 
 
Vista la domanda di accreditamento sociale e la dichiarazione sostitutiva relativa al possesso 
dei requisiti generali e specifici previsti dalla normativa inviata al Comune di Pistoia (protocollo 
Comune di Pistoia 25228 del 9/03/2017) dal rappresentante legale di  Gruppo Incontro Società 
Cooperativa sociale onlus. 
 
Visto che il Comune ha tra i suoi compiti quello di  istituire l’elenco delle strutture accreditate e  
degli erogatori dei servizi accreditati, prevedendone forme idonee di pubblicità e di 
aggiornamento. 
 
Preso atto che, per istituire tale elenco, il Comune verifica la completezza della dichiarazione 
sostitutiva del rappresentante legale della struttura o del servizio e che i controlli sono svolti 
successivamente dalla Commissione Multidisciplinare come espletato dalla specifica normativa 
(art. 6 e 9 L.R. 82/2009 e successive modifiche). 
 
Preso atto che il Comune,  con delibera di Giunta (deliberazione n.11 del 27/1/2011) ha 
approvato l’istituzione di un’apposita Commissione atta alle procedure di controllo previste 
dalla L.R. n 82/2009 e che la stessa, istituita con determina dirigenziale n.486 del 11/3/2011 è 
stata modificata nella sua composizione con determinazione dirigenziale n. 2739 del 
20/12/2012. 
 
Visti i seguenti atti normativi: 
- Legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e 
successive modifiche ed integrazioni; 



 

 

- Legge regionale 24 febbraio 2005, n. 41 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela 
dei diritti di cittadinanza sociale” e successive  modifiche ed integrazioni; 
- Decreto del Presidente della Giunta regionale 26 marzo 2008, n. 15/R “Regolamento di 
attuazione dell’articolo 62 della legge regionale 24 febbraio 2005, n. 41”; 
- Legge Regione Toscana n. 82 del 28 dicembre 2009 “Accreditamento delle Strutture e dei 
Servizi alla persona del sistema sociale integrato”; 
- Legge Regione Toscana n. 49 del 20 Settembre 2010 “Modifiche alla legge regionale 28 
dicembre 2009, n. 82 (Accreditamento delle strutture e dei servizi alla persona del sistema 
sociale integrato)” 
- Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 3 Marzo 2010, n.29/R “Regolamento di 
attuazione della l.r. 28 dicembre 2009, n. 82”. 
 
Visto, infine, l'art. 58 dello Statuto comunale. 

 
DETERMINA 

 
1)Di accreditare, vista la domanda di accreditamento sociale e la dichiarazione sostitutiva  
relativa al possesso dei requisiti generali e specifici previsti dalla normativa (rispettivamente 
sezione  A.G. e sezione A.S. CDF) inviata al Comune di Pistoia (protocollo Comune di Pistoia 
25228 del 9/03/2017) dal rappresentante legale di  Gruppo Incontro Società Cooperativa 
sociale onlus secondo quanto previsto dalla L.R. n. 82 del 28 dicembre 2009 la Comunità a 
dimensione familiare per minori EIDOS. 
 
2)Di comunicare l’oggetto del presente provvedimento rappresentante legale di  Gruppo 
Incontro Società Cooperativa sociale onlus.  
 
3)Di inviare la documentazione relativa ai Requisiti generali e specifici per le strutture 
residenziali alla Commissione Multidisciplinare di vigilanza per gli opportuni controlli. 
  
4)Di integrare l’elenco approvato con precedenti atti dirigenziali e di inviare lo stesso al 
Responsabile “Unità Operativa Ufficio relazioni con il pubblico, Comunicazione e Formazione” 
per idonea pubblicità (sito web Comune di Pistoia) in riferimento all’art. 4 comma 3 della L.R. n. 
82 del 28 dicembre 2009 e successive modifiche.   
 
5)Di precisare che il responsabile del procedimento è la Dirigente del Servizio Sviluppo 
economico e Politiche sociali. 
 
6)Di precisare che non esistono controinteressati ai sensi della L. 241/1990. 
 
7)Di trasmettere informaticamente il presente atto alla Segreteria Generale per la 
pubblicazione   all’Albo Pretorio Elettronico dell’Amministrazione Comunale al fine della 
generale conoscenza. 
 
8) Di dare atto, altresì, che contro la presente determinazione è possibile ricorrere per via 

giurisdizionale al T.A.R. della Regione Toscana nei termini di legge. 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

ELENCO DELLE STRUTTURE ACCREDITATE AI SENSI 

DELL’ ART.4 DELLA L.R 82/2009 

 

STRUTTURE SEMIRESIDENZIALI E RESIDENZIALI  

PER MINORI, ANZIANI E DISABILI 

 

 
 

Servizio Sede Struttura Soggetto 

 

Comunità a dimensione 
familiare per minori EIDOS 

 

Via Giuseppe Mazzini n. 29  

Pistoia  

 

Gruppo Incontro Società 
Cooperativa Sociale Onlus 

 

 
 

 

 

 

Il Dirigente 
SVECSOC - DIR SERVIZIO SVILUPPO ECONOMICO E POLITICHE SOCIALI 

 


